Andreas de Constantinopoli = Andreas Chrysoberges , postea factus episcopus Rhodiensis.

MARTINUS ETC. UNIVERSIS ETC. SALUTEM ETC.

Cum dilectum filium Andream de Constantinopoli ordinis fratrum Predicatorum, sacre

theologie professorem, totius societatis fratrum propter Christum peregrinantium et uni-

torum vicarium generalem ac magistrum scolarum palatii apostolici , ad carissimum in

5 Christo filium nostrum Iohannem Romeorum imperatorem illustrem, ac venerabilem fra-

trem nostrum Ioseph patriarcham Constantinopolitanum , necnon ad nonnullas Grecie partes

pro maximis et arduis catholice fidei negotiis per nos sibi commissis personaliter destinemus,

nos optantes eundem fratrem Andream cum eius comitiva et familiaribus in personis,

equis, rebus et bonis omnibus in eundo, stando et redeundo plena securitate gaudere , uni-

10 versitatem vestram requirimus et hortamur in domino, subditis nostris et gentium armorum

capitaneis ubicunque militantibus districte precipiendo, mandantes,

quatinus prefatum fratrem Andream cum comitiva equitum et peditum, salmis , va-

lisiis, rebus et bonis omnibus , per nostra et vestra territoria , passus, portus, pontes et loca

quelibet tam per mare quam per terram transire , stare, ire et redire pro nostra et apo-

15 stolice sedis reverentia absque solutione gabelle vel alicuius alterius impositionis exactione

libere permittatis , nec eidem vel sociis molestiam aliquam inferatis, nec ab aliis , quantum in

vobis fuerit , permittatis inferri, sed ei pro se et comitiva huiusmodi de securo transitu et re-

ceptu ac in omnibus rebus sibi occurrentibus , auxiliis , consiliis et favoribus opportunis pro

nostra et sedis apostolice reverentia sic liberaliter providere curetis, quod exinde vestra

20 possit devotio apud nos et sedem predictam de devotionis promptitudine non immerito co-

mendari, presentibus post duos annos a datis presentium computandos minime valituris.

Datum Romae apud Sanctos Apostolos IIII idus iunii , pontificatus nostri anno nono.

Collationatum per me Antonium. A. de Nucella.

24.

Martinus l'Andream de Constantinopoli O. P. ad Iohannem VIII imperatorem et Ioseph II

patriarcham mittit, eumque facultate absolvendi a censuris munit.

1426 iun. 11 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg . Vat. 350, 256" . In margine : Cincius . Gratis de mandato

domini nostri pape.

Ed. H. LAURENT O. P. in Echos d'Orient 34 (1935) 431-432.

3 prope Ms.

12 comittiva Ms.

6 Gretie Ms.

16 sotiis Ms. |

7 fidey Ms.

inferratis Ms.

8 comittiva Ms. 10 requiramus Ms. || ortamur Ms.

17 comittiva Ms.
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MARTINUS ETC. DILECTO FILIO ANDREE DE CONSTANTINOPOLI ORDINIS FRATRUM PREDICATORUM ,

SACRE THEOLOGIE PROFESSORI, TOTIUS SOCIETATIS FRATRUM PEREGRINANTIUM ET UNITORUM

VICARIO GENERALI AC SCOLARUM PALATII APOSTOLICI MAGISTRO , SALUTEM ET APOSTOLICAM

BENEDICTIONEM.

Personam tuam nobis et apostolice sedi devotam, tuis exigentibus meritis, paterna 5

benevolentia prosequentes, illa tibi libenter concedimus, per que aliorum necessitatibus

valeas subvenire.

Cum itaque te ad carissimum in Christo filium nostrum Iohannem, Romeorum imperatorem

illustrem, ac venerabilem fratrem nostrum Ioseph patriarcham Constantinopolitanum , necnon ad non-

nullas Grecie partes pro maximis catholice fidei negotiis presentialiter destinemus,
10

nos propterea volentes te donis specialibus honorare, tibi, huiusmodi co[m]missione

durante decem personas in casibus sedi apostolice reservatis, necnon octo alias personas,

que mercimonia et res a iure non prohibitas ad partes et terras infidelium usque in

presentem diem deferre et mittere presumpserunt, et ob hoc excommunicationis et alias

sententias et penas tam spirituales quam temporales in transferentes huiusmodi res per 15

processus apostolicos promulgatas dampnabiliter meruerunt, si ad cor reversi a te abso .

lutionis beneficium humiliter petierunt, recepto prius ab eis iurame[n ]to , quod de cetero

talia vel similia non committent, nec committentibus prestabunt auxilium , consilium vel

favorem, iniunctis exinde sibi inter cetera, quod de bonis, ipsis a deo collatis, in subsidium

reparationis seu fabrice basilice Sancti Pauli extra muros Urbis et aliarum dicte urbis 201

ecclesiarum contribuendo, se ipsos liberales exhibuerint, prout conscientia tua dictaverit

et eorum animarum saluti videris expedire ac alias in forma consueta, a dictis penis et

sententiis spiritualibus et temporalibus tam a iure quam ab homine in tales promulgatis

absolvendi, et cum eisdem pro reparatione huiusmodi compositionem faciendi plenam et

liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Volumus autem, 25

quod de pecuniis, quas te premissorum occasione recipere contigerit, tesaurario nostro

ac gentibus camere apostolice pro tempore existentibus computum reddere et eas fideliter

destinare procures.

Datum Rome apud Sanctos Apostolos III idus iunii, pontificatus nostri anno nono.

Collationatum per me Antonium . P. de Marganis.

3
3
0

25.

Martinus V per Andream archiepiscopum Rhodi epistolam Iohanni VIII imperatori mittit.

1426, ca. iun. 10 Romae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 14 CREYGHTON 11.
=

De responso imperatoris ad papam per Marcum lagarim et Macarium allato et de responso

papae cf. SVROPULUS II, cap. 15 CREYGHTON 12.

5 sedis Ms. 9 Yosep Ms.

=

10 fidey Ms. 11 spetialibus Ms. 14 defferre Ms. 21 exiberint Ms.

8-18 cf. doc. n. 23, pag. 18.
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20

26.

Martini V conventio cum Graecis.

1430 Romae.

Copia saec. XV codicis Strozziniani 33 bibliothecae Laurentianae, 124 ; haec copia videtur esse

aliquatenus imperfecta.

IOHANNES DE RAGUSIO, Historia actorum concilii Basiliensis cum Graecis ; cf. Concilium Ba-

siliense 1, 340.

Ed. CECCONI n. 6, pag. 18-19.

Commemoratur conventio supradicta in bulla Eugenii IV, 12 nov. 1431 ; cf. doc. n. 29, pag. 22,

et in sermone Andreae Chrysobergis O. P. in concilio Basiliensi anno 1432 recitato ; cf. CECCONI ,

doc. n. 11, pag. 19.

De conventione nuper LOENERTZ, Archivum Fratrum Praedicatorum 9 (1930) 59-60 tractavit.

IN NOMINE SANCTE TRINITATIS .

SIC CONCLUSUM EST A BEATISSIMO PAPA MARTINO QUINTO.

Hoc est: ad aliquam civitatem litoream Calabrie usque Anchonam, quam imperator

Grecorum elegerit, conveniant ipse imperator et patriarcha Constantinopolitanus et ceteri

5 tres patriarche et principes sacerdotum et omnes prestantes.

Similiter, ut veniant a regnis et dominiis, que subiiciuntur Grecorum ecclesie, et fiat

mediante deo cum Latina ecclesia synodus ex omni urbe pacifica, apostolica, canonica ,

inviolenta, sine contentione et libera .

Etiam, ut mittatur homo Constantinopolim cum expensa sufficiente, ut in Constanti-

10 nopolim veniant patriarche, principes sacerdotum et prestantes omni ex omnibus.

Item, ut mittantur galee tenues due et balistarii trecenti ad custodiam civitatis, sintque

capitanei galearum et balistariorum, quos imperator iusserit sibique fidem iureiurando

firmet , Et quascumque habiturus sit expensas pro solvendis galeis et balistariis, habeat

etiam plures pecunias, ut si accideret et fieret bellum per infideles, possit stipendia acci-

15 pere quosdam ex civibus ac etiam ex aliis , ut illa domus non periclitaret[ur] . Balistarii

vero omnes sint aut Cretenses aut Tarentini aut Cathalani, alii similes.

20

25

Item, ut mittantur galee quatuor onorarie, ut ferant omnes qui venturi sunt in synodum,

imperatorem scilicet et patriarcham et omnes usque septingentos, ex quibus quatuor

galeis una sit ex Constantinopoli, expensis tamen ecclesie.

Item, ut mittantur expense sufficientes ad parandum illos septingentos et ad venien-

dum ad determinatum locum , postea ut eis expense fiant , quousque in Ytalia fuerint et

reversi Constantinopolim a sacra ecclesia Latinorum.

Si autem, quod absit, nec forte credimus, aliquo impedimento aut inopinato casu unio

non sequeretur, tunc nichilominus ecclesie Latine expensis reducamur Constantinopolim.

Item, quod [si] nos hinc abierimus, veniat nobiscum aliquis vir prestans, qui pecunias

habeat, quibus congregare nostros possumus Constantinopolim.

7 urbe] forsitan in orig. orbe. 13 quecumque Ms.
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27.

Eugenius IV Iohanni VIII imperatori de concilio unionis in Occidente habendo scribit.

1431 nov. Romae.

Citatur apud SYROPULUM II, cap. 19 CREYGHTON 16.

Epistolam legatio graeca a lagaris ducta accepit Constantinopolim afferendam .

28.

Eugenius IV Ioseph II patriarchae de concilio unionis in Occidente habendo scribit.

=
Citatur apud SYROPULUM, cap. 19 CREYGHTON 16.

Iagaris hanc epistolam Constantinopolim afferendam accepit.

1431 nov. Romae.

29.

Eugenius IV in bulla dissolutionis concilii Basiliensis et introductionis concilii Bononiensis

unionem Graecorum inter causas huius decreti assignat.

1431 nov. 12 Romae.

=

Diploma orig. in Bibliotheca Publica Genevensi, Lat. 27 (Inv. 43), cum bulla plumbea. Co-

pia coaeva apud IOHANNEM DE SEGOVIA II , cap . 3 Mon. Conc. 2, 67-69, cum correctioni-

bus in 4, 33. Codices principales sunt E = codex Escurialensis, cuius imaginem luce depictam

et in archivo Basiliensi ( Stadt-und Staatsarchiv Basel) conservatam consului, et B = Basiliensis

(Universitätsbibliothek), quam item vidi.

Editiones in MARTÈNE 8, 50-53 et MANSI 30, 75-78 sunt incompletae.

"

De authenticitate huius bullae cf. Deutsche Reichstagsakten 10, 1 : 146, nota 5.

Episcopus Parentinus Daniel mandatum pontificium accepit, ut hanc bullam et aliam Postquam

divina clemencia ' ad legatum pontificium cardinalem Cesarini afferret; die 23 dec. Basileam advenit.

De legatione graeca, cuius caput Marcus Iagaris fuit, cf. SYROPULUS, cap. 16 et imprimis

cap. 19. Sed ea, quae hic auctor de receptione frigida Graecis ab Eugenio IVfacta rettulit, sunt

reiicienda, quippe quae aliis documentis contradicant.

Bulla ad conventionem Martini V cum Graecis (cf. doc. n. 24) alludit. Ex bulla eam partem,

quae de unione Graecorum agit, edam.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Quoniam alto et incompre[he]nsibili deo etc.

Hec omnia versantes animo nostro, etiam quia proximis diebus carissimus in Christo

illustris filius Iohannes Paleologus, Constantinopolitanus imperator, et venerabilis frater

noster Ioseph, apud Grecos Constantinopolitanus patriarcha, suum oratorem ad nos et 5
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venerabiles fratres nostros sancte Romane ecclesie cardinales transmiserunt, qui nos

requisivit iuxta tractata per predecessorem nostrum cum consilio ipsorum cardinalium, de

quorum numero tunc eramus, pro unione Grece Orientalis ecclesie cum Romana et uni-

versali ecclesia concilium in loco eis apto celebrari,

5 unde nos secundum dictas conventiones et propter executionem tanti boni obtulimus

pro adventuris Grecorum prelatis et oratoribus pro transitu ad Italiam et reditu ad Greciam,

pro galeis et aliis necessariis impensas opportunas.

Cum quibus Grecis, dum nominate fuissent Roma, Ancona et Bononia et alia Italie

loca, demum, licet Roma nobis et aliis fratribus nostris commodior extitisset, in civitate

10 Bononie putavimus aptius convenire, que propter habilitatem navigationis eorum et propter

viciniorem aditum ultramontanorum ad Italiam, capacitatem loci et alias condiciones ydonea

reputatur.

15

2
0

20

25

30

35

Promiserunt itaque prefati imperator et patriarcha solemnes suos oratores transmit-

tere, sicut ante noticiam obitus prefati nostri predecessoris transmittebant.

Hec omnia cum dictis fratribus nostris considerantes, quod ex tota republica christia-

norum nihil sanctius, nihil optabilius esse possit quam Grecam ecclesiam, olim tot sanctis

et viris clarissimis illustrem, dimisso errore unam fieri cum ecclesia Romana, compren .

dimus necessarium esse ad conveniens spatium temporis in Bononia generale concilium

convocari. Etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadrin-

gentesimo tricesimo primo, II idus novembris , pontificatus nostri anno primo.

Rota Eugenii IV Papae.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis, domino nostro Eugenio aliqualiter impedito, et

de eius mandato, presentibus prescriptis dominis cardinalibus subscripsi.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis nomine proprio subscripsi .

Ego Antonius episcopus Hostiensis subscripsi.

Ego H[ugo] episcopus Penestrinus subscripsi .

Ego Iohannes tituli Sancti Laurencii subscripsi .

Ego Antonius tituli Sancti Marcelli subscripsi .

Ego Iohannes tituli Sancti Sixti me subscripsi.

Ego F[ranciscus] tituli Sancti Clementis me subscripsi .

Ego A[ngelottus] tituli Sancti Marci presbyter cardinalis subscripsi .

Ego Lucidus Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Ardicinus Sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis subscripsi.

Ia[cobus] de Langusco.

30.

Eugenius IV Iuliano cardinali Cesarini facultatem dat, ut concilium Basiliense dissolvat

novumque in civitate Bononiensi celebrandum indicat; inter causas huius decreti unionem

Graecorum ponit.

4 acto Ms. orig. 16 nichil sanctius , nihil obtabilius Ms. orig.

1431 nov. 12 Romae.
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Copia coaeva apud IOHANNEM DE SEGOVIA II, cap. 3 = Mon. Conc. 2, 70-72.

Edd. quoque HARDOUIN 8, 1575 D- 1578B; MANSI 29, 561 C-564 C; CECCONI n . 7, pag. 20-22

CRABBE, Concilia. III (Köln 1551) 316-328, probabiliter ad fidem codicis saec. XV. HARDOUIN ,

MANSI et CECCONI dependent ab editione CRABBE.

Datum chronologicum in HARDOUIN est falsum Eam partem, quae de unione Graecorum

agit, edam.

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI DILECTO FILIO IULIANO SANCTI ANGELI DYACONO

CARDINALI, APOSTOLICE SEDIS LEGATO, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Postquam divina clemencia etc.

cum eciam hiis proximis diebus carissimus in Christo filius noster loannes Paleologus impe-

rator Constantinopolitanus et venerabilis frater noster Ioseph a Grecis patriarcha Constantinopo- 5

litanus nuncupatus oratorem suum ad nos et prefatos fratres nostros destinaverint ,

qui exponendo nos requisivit, ut iuxta ordinacionem dicti predecessoris pro unione

Orientalis ecclesiae cum Romana et Occidentali ecclesia concilium celebretur ,

nosque convenciones et ordinaciones dicti predecessoris , eciam cum consilio dictorum fratrum

nostrorum, approbantes ipsisque Grecis postulantibus iuxta convenciones dicti predecesso 10

ris expensas galearum eos ad concilium conducere et ipso finito ad partes suas

reducere debencium , et alias expensas opportunas et necessarias obtulerimus ,

multaque eciam loca Ytalie , cum alibi pro Grecis commode fieri non

posset , pro celebracione dicti concilii eorumque reductione ad ritum Ro-

mane ecclesie per nos oblata fuerint , dictusque orator nos certos effecerit 15

imperatorem et patriarcham prefatos alios suos oratores cum plena pote-

state transmissuros esse , qui ex oblatis in Ytalia locis aliquem , presertim

Bononiam , acceptabunt , prout ad prefatum predecessorem ante sui obitum

transmittebant;

cumque si nova prelatorum vocacio, ut premittitur, fieret , hec duo concilia uno proprio 20

tempore videantur, et si ea disiuncta fieri et celebrari contingeret, unum ex altero debilius

ac minoris efficeretur auctoritatis,

hec insuper una cum dictis fratribus nostris animo nostro contemplantes , cum

in universa republica christianorum nil desiderabilius contingere posset , quam

videre Grecos , tanto temporis intervallo a dicta Romana ecclesia disiunctos , 25

sub ritu ipsius ecclesie et unitate catholice fidei reductos esse , et illam Gre-

cie nacionem , que tot sanctos patres et viros egregios et sapientes genuit ,

qui humano generi tam sacrarum quam secularium litterarum seminarium

dederunt . Romane ecclesie unitam et sub ipsius unico ovili reductam . Etc.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnacionis dominice MCCCCXXXI, 30

pridie idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

6 destinaverint iuxta Hardouin. 14 reduccione Ms.

4-19, 23-29 cf. doc . n . 29 pag. 21-22.

28 cf. sermonem Iuliani cardinalis Cesarini, 19 iulii 1434 in concilio Basiliensi habitum . CECCONI n. 28,

pag. 78; Conc. Basiliense 3, 152.
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5

10

Rota Papa Eugenii IV.

Ego lordanus episcopus Sabinensis, domino nostro prefato aliqualiter impedito, ac

de eius mandato, presentibus prescriptis dominis cardinalibus manu propria subscripsi.

Ego Iordanus episcopus Sabinensis nomine meo proprio subscripsi.

Ego Anthonius episcopus Ostiensis manu propria subscripsi.

Ego Hugo episcopus Penestrinus nomine meo proprio subscripsi.

Ego Iohannes tituli Sancti Laurencii subscripsi .

Ego Anthonius tituli Sancti Marcelli subscripsi.

Ego Iohannes tituli Sancti Sixti presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego Franciscus tituli Sancti Clementis presbyter cardinalis subscripsi.

Ego A[ngelottus] tituli Sancti Marci presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego Lucidus cardinalis de Comitibus Sancte Marie in Cosmedin subscripsi .

Ego Ardecinus Sanctorum Cosme et Damiani dyaconus cardinalis subscripsi.

31.

Eugenius IV concilium Basiliense dissolvit novumque concilium in civitate Bononiensi cele-

brandum decernit; inter causas huius bullae etiam unionem Graecorum collocat.

1431 dec. 18 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 371, 141° - 143". In margine: Iacobus de Langusco.

Dissolutio concilii Basiliensis . Alia coaeva apud IOHANNEM DE SEGOVIA II, cap. 3 = Mon, conc.

2, 72-75.

Edd. quoque CRABBE, Concilia 3, 318-320 ; HARDOUIN 8, 1578 C- 1581 B; MANSI 29, 564D-

567E; CECCONI n. 8, pag. 23-25. HARDOUIN, MANSI , CECCONI ab editione CRABBE dependent.

Eam partem, quae de unione Graecorum agit, edam.

Qui textum bullae in n. 27 et 29 contulerit, diversitates statuere potest.

Textus bullae n. 29 fuit a Dr. Iohanne de Prato, qui cum episcopo Parentino legato Eugenii IV

23 dec. 1431 Basileam advenerat, publicata 13 ian. 1432, et eodem tempore ab episcopo Parentino

in Civitate Argentinensi; cf. Conc. Basiliense 2, 22.

15

EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI AD FUTURAM REI MEMORIAM. UNIVERSIS ET SINGULIS

CHRISTI FIDELIBUS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDIC-

TIONEM.

Quoniam alto etc.

Super hec omnia, que animo nostro versabamus , quia propter certas convencio- nes

unionis et reductionis Grece Orientalis ecclesie cum Romana et universali ecclesia initas

20 et tractatus inter ipsum predecessorem nostrum et sancte Romane ecclesie cardinales ,

de quorum numero tunc eramus , et oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi , im-

12 Comitibus iuxta Hardouin.

18, 21 cf. doc. n. 29, pag. 21-22.
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peratoris Constantinopolitani illustris et venerabilis fratris nostri Ioseph apud Grecos

Constantinopolitani patriarche ,

ipse imperator et patriarcha hiis diebus suum ad nos et prefatos fratres nostros ora-

tores transmiserunt requirentes ex tractatis eisdem pro unione et reductione

predictis , quod sicuti cum predecessore nostro et fratribus eisdem convene-

rant , dignaremur exequi , et in loco eis apto generale concilium facere convocari, requi-

rentes eciam promissas expensas et alia secundum dictas convenciones sibi promissa .

Unde nos secundum dictas convenciones et obligaciones propter execucionem tanti boni ,

pro adventuris prelatis et oratoribus eorum ad Italiam , pro mansione , pro suo reditu ad

Greciam, pro galeis et aliis necessariis obtulimus impensas oportunas.

Cum quibus Grecis, dum nominate fuissent Roma, Ancona et Bononia et alia Italie loca, demum ,

licet Roma nobis et fratribus nostris commodior extitisset, in civitate Bononie putavimus apcius conve-

nire, que propter habilitatem navigacionis eorum et propter aditum viciniorem ultramontanorum ad

Italiam, capacitatem loci et alias condiciones ydonea reputatur.

10

Quas ob res prefati imperator et patriarcha solemnes suos oratores ad nos transmittere 15

promiserunt, sicuti ante noticiam obitus prefati nostris predecessoris transmittebant.

Considerantes itaque predicta et quod in tota republica christianorum nichil sanctius,

nichil optabilius esse posset, quam Grecam ecclesiam, olim tot sanctis et viris clarissimis illustrem ,

dimissis erroribus reductam videri ad ritum Romane et universalis ecclesie , com-

prehendimus necessarium esse ad conveniens spacium temporis in Bononia concilium convocari . Etc. 20

Datum Rome apud S. Petrum anno incarnationis MCCCCXXXI, XV kal. ian . , pon-

tificatus nostri anno primo.

Collationatum per me Andream de Perusio.

Registr. C. de Thomacellis. De curia.

32.

Eugenius IV Sigismundum imperatorem de convocatione concilii Bononiensis certiorem facit

eumque rogat, ut Iohannem VIII imperatorem et Ioseph II patriarcham incitare velit, ut

oratores plenam potestatem habentes ad concilium transmittant.

1431 dec. 18 Romae.

Copiae coaevae complures, quas in Deutsche Reichstagsakten 10, 1 : 210-211 enumeratas habes.

Edd. CRABBE 3, 320 ; HARDOUIN 8, 1581 C- 1582 B; MANSI 29, 568 A-569 A ; CECCONI

n. 9, pag. 26. HARDOUIN, MANSI ab editione CRABBE dependent ; CECCONI etiam codicem Regin.

1017, 57-58 consuluit. Melior editio in Deutsche Reichstagsakten 10, 1 : 211–212 habetur ; ibidem

etiam aliae editiones completae vel incompletae citantur.

Quid Sigismundus imperator in causa unionis Graecorum egerit, cf. Deutsche Reichstags-

akten 11, 450.

Ex bulla locum, qui de unione Graecorum tractat, edam.

13 additum Ms.

3-20 cf. doc n. 29, pag. 21-22.

6
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EUGENIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI CARISSIMO IN CHRISTO FILIO SIGISMUNDO ROMA-

NORUM IMPERATORI, HUNGARIE ET BOEMIE REGI ILLUSTRI, SALUTEM ET

BENEDICTIONEM.

APOSTOLICAM

Cum pastorali officio etc.

5 Et quia inter cetera in dicto concilio agitanda Grecorum reductio tractanda est,

precamur ex corde clementiam et serenitatem tuam, ut karissimum in Christo filium no-

strum Iohannem Romeorum imperatorem illustrem et venerabilem fratrem Ioseph a Grecis

patriarcham Constantinopolitanum nuncupatum per litteras et oratores incitare velis, ut

quemadmodum suis litteris et nunciis nobis promiserunt, oratores suos cum plena potestate

10 ad concilium huiusmodi transmittant....
!

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadrin-

gentesimo tricesimo primo, XV kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno primo.

33.

Eugenius IV Andreae archiepiscopo Rhodiensi facultatem dat, ut Graecos dissidentes in di

stricto suo ecclesiastico commorantes ad ecclesiam catholicam reducere possit.

1432 maii 21 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 372, 11"-11" . In margine : Cincius. De curia.

Ed. CECCONI n. 10, p. 27-28 ; iuxta collectionem Leonis Allatii, Barb. Lat. 878, 494.

Andreas de Constantinopoli O. P. die 2 maii 1431 archiepiscopus Colossensis = Rhodiensis

creatus est.

EUGENIUS ETC.

VENERABILI FRATRI ANDREE ARCHIEPISCOPO COLOCENSI SALUTEM ETC.

15 Consuetam apostolice sedis clemenciam erga illos , qui a gremio sancte Romane matris

ecclesie discesserunt, et ad illud in humilitatis spiritu revertuntur, libenter piis affectibus

extendimus, ut hii, qui sic redeunt, tanto erga ipsam ecclesiam fideliores existant, quanto

illi[us] benignitatem gustaverint pleniorem .

Cum itaque ex certis, iustis et rationabilibus causis personam tuam Colocensi ecclesie

20 prefecerimus, et eo precipue, ut tu , qui nacione Grecus existis, sciencia sacrarum lite-

rarum et integritate vite divino munere illustratus, Grecos sub tua ditione constitutos a

veritate catholice fidei tanti temporis intervallo disiunctos ad ritum Romane ecclesie et

cognitionem veritatis reducere valeas,

fraternitati tue omnes et singulas personas ecclesiasticas , seculares et regulares et

25 etiam laicales cuiuscumque status, gradus, ordinis, preeminenciae, dignitatis et conditionis

25 prehemencie Ms.

10 cf. bullam « Quoniam alto » , 18 dec. 1431. 18 illius] illi Ms.
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extiterint, in tua diocesi existentes, ritum dicte ecclesie Romane non servantes et cogni-

cionem veritatis orthodoxe fidei non habentes, ad gremium eiusdem ecclesie , si hoc a te

humiliter pecierint, reducendi, ipsasque personas absolvendi iuxta formam ecclesie con-

suetam, iniuncta personis ipsis pro modo culpe penitencia salutari , premissis prius per eas

debita et solita abiuracione et iuramento in talibus fieri consuetis, necnon super irregula 5

ritate, quam huiusmodi occasione contraxerunt, dispensandi, omnemque inhabilitatis et

infamie maculam premissorum occasione contractam absolvendi , necnon omnia alia et sin-

gula agendi, faciendi, tractandi et concludendi, que ad reductionem huiusmodi personarum

cognoveris expedire ,

et insuper ab ipsis personis, eciamsi extra gremium catholice ecclesie persistant, 10

omnes soluciones, emolumenta, obsequia, et omnia et singula iura ad eandem ecclesiam

Colocensem pertinencia tam tuis predecessoribus retroactis temporibus quam fraternitati

tue occasione dicte ecclesie Colocensis, cui preesse dignosceris, debitas et debita per te

vel alium, seu alios, quem seu quos ad id deputandum seu deputandos etiam duxeris,

petendi, exigendi et recipiendi , et de receptis quitandi et absolvendi, contradictores quoque 15

quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendi ,

plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem pa-

riter ac potestatem.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnacionis dominice MCCCCXXXII,

XII kal. iun. , pontificatus nostri anno secundo.

Iacobus de Arimino.

20

2
0

34.

Eugenius IVpatronos et conductores navium hortatur, ut Graecis ad curiam Romanam ve-

nire volentibus omnes commoditates praestent.

1432 nov. 7 Romae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 372, 77-77°. In margine : la[cobus] de Langusco.

Copia saec. XVII collectionis LeonisAllatii, Barb. Lat. 878, 494-495.

Copiam Reg. Vat. 372 commemorat RAYNALDUS , ad annum 1432, n . 12.

Ed. CECCONI n. 12. pag. 32-33.

Forsitan haec epistola facta est occasione legationis graecae ad papam missae, quam Andreas

22 aug. 1432 in sermone Basileae habito commemorat ; cf. CECCONI n. 11, pag. 31.

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS ET SINGULIS PATRONIS ET CONDUCTORIBUS GALEARUM, NAVIUM ET

QUORUMCUNQUE NAVIGIORUM, ALIISQUE CHRISTIFIDELIBUS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS

ETC. SALUTEM ETC.

Quia pro reductione Grecorum ad sanctam fidem catholicam anxia nos cura sollicitat, 25

que quidem pro dignitate fidei orthodoxe sollicitare debet omnem populum christianum.

5 adiuracione Ms. 7 abolendi Ms. 26 solicitare Ms.
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pro magna auctoritate venerabilium patrum, qui olim apud ipsos Grecos extiterunt, ne

ipsi fideles, sub uno sanguine domini nostri Iesu Christi redempti atque salvati , sub una

fide protecti lapsis et vagis erroribus diucius teneantur,

cum nuper acceperimus ex partibus Constantinopolis et aliis partibus mundi, et

5 maxime Grecie, quosdam Grecos paratos itineri esse venturos ad presenciam nostram ,

idcirco, ut omnis inductiva causa ipsis prebeatur atque commoditas liberius et ci-

tius veniendi, vos patronos et alios navigiorum conductores in domino requirimus et hor-

tamur, quatenus Grecos quoscunque, undequaque ad Romanam curiam venire cupientes.

super galeis, navibus ceterisque navigiis vestris versus Italiam transfretantibus recipere

10 cum rebus suis et conducere velitis , omni ipsis commoditate prestita et nabuli modesta

exactione, quo tantum bonum, quo et vos eritis participes, prosequantur ;

nam pro omni vestra humanitate, nabulorum supportatione ceterisque commodita-

tibus prestitis dictis Grecis, sicut nobis ab ipsis constiterit, curabimus vobis dignis re-

pendiis providere, et vos atque vestros provide suscipere favoribus propitiis commendatos,

15 sed ultra nostra rependia ab ipso domino nostro Iesu Christo maiorem estis retributionem

recepturi.

Vos autem ceteros christifideles in domino propensius exhortamur, subditis vero et

officialibus nostris stricte precipimus, ut dicti Greci cum comitiva et rebus suis plena

ubique possint immunitate atque securitate gaudere , quatenus ipsos cum ipsorum comi-

20 tiva et familia , equis , valisiis , pannis, libris ceterisque rebus suis per nostra et vestra ter-

ritoria aut maria, portus, passus, flumina, civitates, castra et loca tam terrestria quam

maritima venire, ire, stare atque redire sine solutione alicuius datii , passagii vel gabelle

aut alterius indicti vel indicendi oneris exactione, pro nostra et apostolice sedis reve-

rentia, libere et ... permittatis, nullamque sibi iniuriam vel offensam inferatis, vel ab aliis,

25 quantum in vobis fuerit, permittatis inferri ; quin potius ipsos Grecos eorumque comitivam

atque familiam cum bonis suis et cuiuscumque ipsorum humane atque benigne recipientes,

sibi provideatis de salvis conductibus, scortis atque ductoribus, sicuti expediens fuerit , vel

duxerint requirendum, ut vestra apud immortalem dominum devotio tanti boni particeps

fieri mereatur, et apud nos et sedem apostolicam sit merito commendanda.

30
Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice MCCCCXXXII,

VII idus novembris, pontificatus nostri anno II .

Collata per me A. de Perusio. R[egistrato A. Schonaw.

35.

Eugenius IV Iohannem IV imperatorem Trapezuntis ad unionem ecclesiasticam amplec-

tendam invitat.

circa 1433 Romae.

Citatur in epistola imperatoris Iohannis VIII ad Eugenium IV, 18 oct. 1434; cf. CECCONI

n. 35, pag. 104.

7 nos Ms. 24post et spatium vacuum unius vocabuli deficientis . 32 Collata] probabiliter ponendum collationata .
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29

36-37.

Eugenius IV Christophorum Garatoni constituit nuntium apostolicum in Oriente.

1434 iul. 13 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 373, 2°. In margine : De curia ; 3′-3° . Copia saec. XVII

collectionis Leonis Allatii, Barber . Lat. 878, 404.

Citatur n. 36 in epistola Eugenii IV ad legatos pontificios in concilio Basiliensi, 31. aug. 1434

(cf. doc. n. 40) et apud IOHANNEM DE SEGOVIA cap. 7; cap. 19 Mon. Conc. 2, 760-761, 790-791.

Ed. CECCONI n. 27, pag. 66-67, sat imperfecte.

Tenoris similis est documentum n. 37, quo Christophoro Garatoni facultas committitur, tractandi

cum Iohanne VIII imperatore et Ioseph II patriarcha de unione ecclesiarum, dum in documento n. 36

eadem facultas eidem datur, tractandi cum patriarcha Armenorum.

Documentum n. 37. citatur in epistola Iohannis VIII imperatoris ad concilium Basiliense,

12 nov. 1434; cf. CECCONI n. 41, pag. 113.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO CHRISTOFORO GARATANO MAGISTRO IN ARTIBUS, CONTINUO COM-

MENSALI ET SECRETARIO NOSTRO AC APOSTOLICE SEDIS NUNCIO SALUTEM ETC.

Inter omnes curas, que ex apostolice dignitatis officio ex suprema disposicione nobis

credito, cordi nostro semper insistunt, illam precipuam facimus, ut omnes christiane reli-

gionis professores in vere pacis vinculo iunctos esse videamus, ut , quemadmodum divina 5

gratia pari sunt sorte vocati , sic eius religionis auctorem eodem veritatis lumine intelligant

et sequantur, idem sit spiritus, idem caritatis affectus iuxta illud, quod de sanctis legimus

'multitudinis credentium erat cor unum et anima una '.

Cumque ex his, que literis ad nos directis vidimus de Armeniorum disposicione ad

veram recognitionem sancte Romane ecclesie, spem bonam de eorum reductione susce- 10

perimus, ut qui per tanta temporum spatia a nobis seiuncti sunt, in unam tandem fidei

pietatem cum sancta Romana ecclesia convertantur,

te, fide et sapientia in nostris et prefate Romane ecclesie arduis negotiis longa

experientia comprobatum ac precipue huius pacis et unitatis zelatorem, de venerabilium

fratrum nostrorum consilio, commissarium nostrum et sedis apostolice ac specialem nun- 15

tium tenore presentium constituimus et etiam deputamus . Quem etiam ad ipsam Arme-

niorum ecclesiam veluti pacis angelum providimus destinandum, tibique cum venerabili

fratre nostro patriarcha Armeniorum necnon cum omnibus aliis et singulis et venerabi-

libus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis , principibus , universitatibus , communita-

tibus, collegiis et aliis quibuscunque, tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiusvis status , 20

ordinis , preeminentie, gradus vel conditionis existant , coniunctim et divisim proponendi

promovendi, tractandi, conveniendi , practicandi et concludendi circa unionis et reductionis

10 redductione Ms. 15 spetialem Ms. 21 prehementie Ms. 22 circha Ms. || redutionis Ms.

8 cf. Act. 4, 32.
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eorum partes ac de locis et temporibus huiusmodi unionis et reductionis tractande et se-

quende, item de una forma, modo, ordine et personis, quibus et cum quibus tam pia et

sancta opera tractari, concludi et finiri possint et debeant, insuper agendi, gerendi, sta-

tuendi, disponendi et ordinandi omnia et singula, que in premissis et circa premissa dis-

5 cretioni tue necessaria videbuntur aut quomodolibet opportuna, auctoritate apostolica

plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem, gratum et ratum habituri,

quicquid in premissis tractari per te, concludi et disponi contigerit, idemque faciemus

auctore domino inviolabiliter observari. Tu igitur iniunctum tibi huiusmodi oneris officium

pro nostra et apostolice sedis reverentia suscipias, quo fructus proveniant, quos spe-

10 ramus, et tu pro susceptis meritum consequaris felicitatis eterne.

Datum Florentie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo trigesimo

quarto, tertio idus iulii , pontificatus nostri anno quarto.

Collationatum per me Antonium. A. Schonaw (?) .

38.

Eugenius IV Isaiam episcopum Armenum ad unionem ecclesiasticam amplectendam invitat.

1434 iul. 13 Florentiae.

Citatur in responso Isaiae episcopi ad Eugenium IV, 1 nov. 1434 ; cf. CECCONI n. 40,

pag. 111.

Etiam anno 1433 Isaias epistolam Eugenii IV accepisse videtur; nam dicit : sicut anno preterito

contuli cum venerabili viro Christophoro Garatono... ita etiam nunc prefato Christophoro.

39.

Eugenius IV patriarcham Armenorum Constantinum VI ad unionem ecclesiasticam amplec-

tendam invitat.

1434 iul. 13 Florentiae.

Citatur in epistola Isaiae episcopi, 1 nov. 1434 ; cf. CECCONI n. 40, pag. 111, et innuitur

clare in epistola Eugenii IV ad Christophorum Garatoni, 13 iulii 1436 (cf. doc. n. 36).

40.

Eugenius IV Iohannem IV imperatorem Trapezuntis ad unionem ecclesiasticam amplecten-

dam hortatur.

1434 iul. 15 Florentiae.

Citatur in responso Iohannis IVimperatoris, 18 oct. 1434., edito a CECCONI n . 35, pag. 104.

4 circha Ms.
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41.

Eugenius IV concilio Basiliensi gratias agit pro caritate eique nuntiat se legatis suis scrip

sisse, quid cum oratoribus Graecorum nunc Basileae commorantibus de causa unionis

Graecorum egerit.

1434 aug. 30 Florentiae.

Copiae coaevae (?) Aquicinctensis (Anchin) et domini Chauvelin, quas Martène consuluit.

Edd. MARTÈNE 8, 736-737; MANSI 29, 1231 C- 1232A; 30, 846 E- 847 C.

Eam partem, quae de unione Graecorum agit, edam.

Oratores Graecorum fuerunt Demetrius Palaeologus, Isidorus hegumenus (postea factus metro-

polita Kioviensis), Iohannes Disypatus (Dissipatus). Eorum epistola credentialis 11 nov. 1433, in

archivo Vaticanto conservatur : AA Arm. I - XVIII, 394; fuit edita, sed sine indicatione exacta loci,

ubi deposita sit, ab A. THEINER FR. MICLOSICH , Monumenta spectantia ad unionem ecclesiarum

Graecae et Romanae (Wien 1872) 44-45 ; versio latina etiam alibi, e. gr. CECCONI n . 15, pag. 38.

De epistola patriarchae cf. Mon. Conc. II, 756-757.

·

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS AC DILECTIS FILIIS IN

SACRO BASILIENSI CONCILIO CONGREGATIS SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Advenientibus ad nos etc.

Ceterum cum audiamus oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi Ro-

meorum imperatoris apud vos esse ac pro Occidentalis et Orientalis ecclesie unione non- 5

nulla tractare, nos , qui superiori tempore in negotio huiusmodi plurimum laboravimus,

quod in ea re tandem egerimus, presidentibus nostris satis plane explicamus.

Vos autem ex eis, que ad eos scribimus, pro sapientia vestra recte arbitrari pote-

ritis , quid cum prefatis oratoribus apud vos agentibus tractare et practicare debeatis.

Datum Florentie anno incarnationis MCCCCXXXIV, III calendas septembris . 10

Jacobus de Viterbio.

42.

Eugenius IV legatis pontificiis concilii Basiliensis nuntiat, quid cum oratoribus Graecorum

nunc Basileae commorantibus pro unione Graecorum egerit.

1434 aug. 31 Florentiae.

Copia coaeva (?) Aquicinctensis (Anchin) ; IOHANNES DE RAGUSIO = Concilium Basiliense 1 , 340.

Edd. MARTÈNE 8, 738-740, iuxta codicem Aquicinctensem ; MANSI 30, 848 ; Cecconi n. 31,

pag. 93-95.

De negotio unionis Romae 1433 inter ecclesiam Romanam et legatos Graecorum in praesentia

Sigismundi imperatoris concluso cf. sermonem Andreae archiepiscopi Rhodiensis apud CECCONI

n. 11, pag. 28.
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5

Fuerunt tunc 36 articuli conclusi, sed propter difficultatem de loco concilii frustrati.

De tempore huius tractatus. Inter maium et 11 aug. 1433, cum his mensibus Sigismundum

Romae commoratum esse constet.

Epistolae Iohannis VIII imperatoris, Ioseph II patriarchae ad Eugenium IV deperditae sunt.

Epistola vero Iohannis IV imperatoris Trapezunti ad Eugenium IVapud CECCONI n. 35, pag. 104.

DILECTIS FILIIS NICOLAO TITULI S. CRUCIS IN IERUSALEM, ET IULIANO S. ANGELI APOSTOLICE

SEDIS LEGATIS , NECNON VENERABILIBUS FRATRIBUS IOHANNI ARCHIEPISCOPO TARENTINO ET

PETRO EPISCOPO PADUANO IN SACRO CONCILIO BASILIENSI PRESIDENTIBUS NOSTRIS .

EUGENIUS PAPA IV.

DILECTI FILII ET VENERABILES FRATRES , SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.